
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

            

                 HOTĂRÂREA NR.72 
                                                                       din 31.07.2017             

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Șimleu Silvaniei și din instituțiile și 

serviciile publice  fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local 
 
 

              Consiliul Local al orașului Șimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 iulie 
2017; 

    Având în vedere Expunerea de motive nr.10919/2017 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei, Raportul 
de specialitate nr.10920/2017 al Secretarului delegat, Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială,  buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură şi Avizul Comisiei de administraţie publică 
locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi 
problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
           În baza prevederilor art.10, art. 11, art. 12, art. 25, art. 28,  art. 36 și art. 38 din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, HCL nr. 20/2017 și ale art. 36 alin. 2 lit. a, 
alin. 3 lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
 În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

       HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art.1. Începând cu luna iulie 2017 se aprobă coeficienții care stau la baza stabilirii  salariilor de bază 
ale funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Șimleu Silvaniei și al 
serviciilor publice fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei,  
prevăzuți în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         Art.2. Începând cu luna iulie 2017 se aprobă coeficienții care stau la baza stabilirii  salariilor de bază 
ale personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului  orașului Șimleu Silvaniei și al 
instituțiilor și serviciilor publice fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al orașului Șimleu 
Silvaniei,  prevăzuți în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 
   Art.3. (1) Salariile de bază  pentru funcțiile prevăzute la art. 1 și art. 2 se stabilesc de către Primarul 
orașului Șimleu Silvaniei, prin dispoziție, cu respectarea prevederilor prezentei hotărâri, în condițiile legii, între 
coeficientul minim și coeficientul maxim aprobat pentru fiecare funcție în parte, conform  Anexelor nr. 1 și 2 la 
prezenta hotărâre. 

             (2) Salariile bază pentru funcțiile prevăzute la art. 1 și art. 2 se determină prin înmulțirea 
coeficientului stabilit de Primarul orașului Șimleu Silvaniei pentru fiecare funcție, în condițiile prevăzute la alin. 
1, cu salariul de bază minim brut pe țară, garantat în plată în vigoare. 

             Art.4. Primarul orașului Șimleu Silvaniei va emite dispoziții de reîncadrare a personalului  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, al instituțiilor și serviciilor publice fără personalitate juridică din 
subordinea Consiliului Local  pe noile funcţii, grade/trepte profesionale, gradaţie corespunzătoare vechimii în 
muncă, cu stabilirea salariilor de bază, cu respectarea prevederilor Legii-cadru nr. 153/2017 și ale prezentei 
hotărâri. 
            Art.5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

       Art.6. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
           Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
și Direcția Economică.           
            Art.8. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
- Prefectul Judeţului  Sălaj; 

                        - Direcția Economică; 
- dosar hotărâri. 

 
 
 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                      BALINT IOSIF                                                                       SECRETAR DELEGAT,  
                                                      ALINA-MARIANA PETHO 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


